
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 мая 2024 г. № 245 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Развитие  

системы государственной молодежной политики» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие си-

стемы государственной молодежной политики», утвержденную постановлени-

ем Правительства Республики Тыва от 23 ноября 2023 г. № 857 (далее – Про-

грамма), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) в позиции «Куратор Программы» слова «и.о. заместителя» заменить 

словом «заместитель»; 

б) в позиции «Ответственный исполнитель Программы» слово 

«Агентство» заменить словом «Министерство»; 

в) в позиции «Соисполнители Программы» слово «Агентство» заменить 

словом «Министерство»; 

г) позицию «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников 

за весь период реализации» изложить в следующей редакции: 

 

620200099/29075(5) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&date=23.03.2024&dst=7419&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=41081&date=23.03.2024&dst=100061&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100017&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=39561&date=17.11.2023&dst=100018&field=134


2 

620200099/29075(5) 

 
«Объемы финансо-

вого обеспечения за 

счет всех источни-

ков за весь период 

реализации 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет: 

из средств федерального бюджета – 0 тыс. рублей; 

из средств республиканского бюджета Республики Тыва – 98994,3 тыс. 

рублей. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы по годам 

составляет 98994,3 тыс. рублей: 

тыс. рублей 

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

Общий 

бюд-

жет 

12333,

0 

3338,1 5183, 

00 

13455,1 14243,1 15057,7 15900,2 79510,2 

Феде-

раль-

ный 

бюд-

жет 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Рес-

публи-

кан-

ский 

бюд-

жет 

12333,

0 

14762,2 13243,0 13455,1 14243,1 15057,7 15900,2 79510,2 

 Объем финансирования Программы может быть уточнен в порядке, 

установленном законом о бюджете на очередной финансовый год, исхо-

дя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва. Сум-

мы софинансирования Программы из федерального и республиканского 

бюджетов могут быть скорректированы согласно уточнениям федераль-

ного бюджета»; 

 

д) в абзаце первом раздела IV цифры «106517,3» заменить цифрами 

«98994,3»; 

е) в абзаце первом раздела VI слово «Агентством» заменить словом «Ми-

нистерством»; 

ж) в разделе VIII в столбце «Разработчик» слово «Агентство» заменить 

словом «Министерство»; 

з) в разделе IX в таблице слово «Агентство» заменить словом «Министер-

ство»; 

к) в приложении № 1 к Программе в столбце «Ответственный за дости-

жение показателя» таблицы «Показатели государственной программы Респуб-

лики Тыва «Развитие системы государственной молодежной политики Респуб-

лики Тыва» слово «Агентство» заменить словом «Министерство»; 

л) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 



3 

620200099/29075(5) 

«Приложение № 3 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие системы 

государственной молодежной политики 

Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы «Развитие системы государственной  

молодежной политики Республики Тыва» 

 
Наименование государственной про-

граммы (комплексной программы)/ 

структурного элемента/ источник фи-

нансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в 

том числе 

Министерство по делам молодежи 

Республики Тыва 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

  12333,0 3338,1 5183,00 13455,1 14243,1 15057,7 15900,2 79510,2 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 12333,0 3338,1 5183,0 13455,1 14243,1 15057,7 15900,2 79510,2 

республиканский бюджет  12333,0 3338,1 5183,0 13455,1 14243,1 15057,7 15900,2 79510,2 

Структурный элемент - подпрограмма 

№ 1 «Комплекс процессных меропри-

ятий «Государственная поддержка 

общественных инициатив, социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций», в том числе: 

Министерство по делам молодежи 

Республики Тыва 

2500,0 0 0 569,2 597,7 627,5 658,9 4953,3 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 2500,0 0 0 569,2 597,7 627,5 658,9 4953,3 



4 

620200099/29075(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский бюджет  2500,0 0 0 569,2 597,7 627,5 658,9 4953,3 

1.1. Реализация мероприятий в обла-

сти молодежной политики: 

 2500,0 0 0     2500,0 

Социальное обеспечение и иные вы-

платы населению 

 1100,0 0 0     1100,0 

1.1.2. Иные бюджетные ассигнования  1400,0 0 0     1400,0 

Структурный элемент - подпрограмма 

№ 2 «Создание условий для всесто-

роннего развития молодежи» (всего), 

в том числе: 

Министерство по делам молодежи 

Республики Тыва 

9833,0 3338,1 5183,0 12885,9 13645,4 14430,2 15241,3 74556,9 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 9833,0 3338,1 5183,00 12885,9 13645,4 14430,2 15241,3 74556,9 

республиканский бюджет  9833,0 3338,1 5183,00 12885,9 13645,4 14430,2 15241,3 74556,9 

2.1. Кадровое и информационное 

обеспечение 

 160,0 38,5 150,0 772,3 810,8 851,4 894,0 3677,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 160,0 38,5 150,0 772,3 810,8 851,4 894,0 3677,0 

республиканский бюджет  160,0 38,5 150,0 772,3 810,8 851,4 894,0 3677,0 

2.1.1. Оказание информационно-

консультационных услуг, проведение 

обучения для работников сферы госу-

дарственной молодежной политики 

(мероприятия для специалистов, акти-

вистов, обмен опытом, стажировки, 

участие во всероссийских и межреги-

ональных совещаниях, семинарах) 

 58,0 18,5 50,0 422,1 443,2 465,4 488,6 1945,8 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 58,0 18,5 50,0 422,1 443,2 465,4 488,6 1945,8 

республиканский бюджет  58,0 18,5 50,0 422,1 443,2 465,4 488,6 1945,8 



5 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.2. Освещение мероприятий госу-

дарственной молодежной политики, 

по развитию гражданских инициатив 

в печатных и электронных средствах 

массовой информации 

 50,0 10,0 50,0 289,4 303,8 319,0 335,0 1357,2 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 10,0 50,0 289,4 303,8 319,0 335,0 1357,2 

республиканский бюджет  50,0 10,0 50,0 289,4 303,8 319,0 335,0 1357,2 

2.1.3. Проведение социологических 

исследований и опросов, подготовка 

аналитических и методических мате-

риалов по актуальным проблемам мо-

лодежной политики 

 52,0 

 

10,0 50,0 60,8 63,8 67,0 70,4 374,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 52,0 10,0 50,0 60,8 63,8 67,0 70,4 374,00 

республиканский бюджет  52,0 10,0 50,0 60,8 63,8 67,0 70,4 374,0 

2.2. Занятость и профессионализм мо-

лодежи 

 200,0 100,0 200,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1997,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 100,0 200,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1847,0 

республиканский бюджет  200,0 100,0 200,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1847,0 

2.2.1. Поддержка движения студенче-

ских трудовых отрядов республики 

 200,0 100,0 200,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1847,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 100,0 200,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1847,0 

республиканский бюджет  200,0 100,0 200,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1847,0 

2.3. Обеспечение эффективной социа-

лизации молодежи, находящейся в 

трудной жизненной ситуации. Про-

филактика правонарушений, преступ-

ности среди молодежи 

 10,0 10,0 20,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1037,8 



6 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 10,0 10,0 20,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1037,8 

республиканский бюджет  10,0 10,0 20,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1037,8 

2.3.1. Организация работы по инте-

грации в общество молодежи, профи-

лактика асоциального поведения мо-

лодых людей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации (изготовление и 

распространение методической лите-

ратуры, рекомендаций по проблемам 

взаимоотношений родителей и детей, 

склонных к совершению правонару-

шений, правовому воспитанию моло-

дежи) 

 10,0 10,0 20,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1037,8 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 10,0 10,0 20,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1037,8 

республиканский бюджет  10,0 10,0 20,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1037,8 

2.4. Формирование у молодежи рос-

сийской идентичности (россияне) и 

профилактика этнического и религи-

озно-политического экстремизма в 

молодежной среде. Совершенствова-

ние процесса подготовки допризыв-

ной молодежи 

 200,0 20,0 50,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2265,7 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 20,0 50,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2265,7 

республиканский бюджет  200,0 20,0 50,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2265,7 

2.4.1. Поддержка развития молодеж-

ных общественных инициатив, 

направленных на формирование у мо-

лодежи российской идентичности 

 50,0 10,0 25,0 115,7 121,5 127,6 133,9 583,7 



7 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(россияне) (проведение мероприятий, 

социологических опросов среди мо-

лодежи) 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 10,0 25,0 115,7 121,5 127,6 133,9 583,7 

республиканский бюджет  50,0 10,0 25,0 115,7 121,5 127,6 133,9 583,7 

2.4.2. Формирование у молодежи то-

лерантности и уважения к представи-

телям других народов, культур, рели-

гий, их традициям и духовно-

нравственным ценностям (организа-

ция и проведение молодежных фору-

мов, фестивалей, конкурсов, участие 

во всероссийских, межрегиональных 

мероприятиях) 

 150,0 10,0 25,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1682,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 150,0 10,0 25,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1682,0 

республиканский бюджет  150,0 10,0 25,0 347,3 364,7 382,9 402,1 1682,0 

2.5. Вовлечение молодежи в социаль-

ную практику, поддержка студенче-

ства, талантливой молодежи 

 500,0 

 

90,0 150,0 1354,4 1422,2 1493,3 1567,8 6577,7 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 500,0 90,0 150,0 1354,4 1422,2 1493,3 1567,8 6577,7 

республиканский бюджет  500,0 90,0 150,0 1354,4 1422,2 1493,3 1567,8 6577,7 

2.5.1. Вовлечение молодежи в обще-

ственную жизнь (расширение сети 

общественных молодежных организа-

ций, организация и проведение фору-

мов), расширение участия молодежи в 

спортивных мероприятиях, организа-

ция и проведение профилактических, 

 180,0 30,0 50,0 984,0 1033,2 1084,8 1139,0 4501,0 



8 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

спортивных мероприятий; изготовле-

ние раздаточных материалов 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 180,0 30,0 50,0 984,0 1033,2 1084,8 1139,0 4501,0 

республиканский бюджет  180,0 30,0 50,0 984,0 1033,2 1084,8 1139,0 4501,0 

2.5.2. Развитие научного потенциала 

молодежи, поддержка молодых уче-

ных (организация и проведение науч-

но-исследовательских и научно-

практических конференций, семина-

ров, участие молодых ученых в меро-

приятиях межрегионального и всерос-

сийского уровней) 

 120,0 30,0 

 

50,0 138,9 145,9 153,2 160,8 798,8 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 120,0 30,0 50,0 138,9 145,9 153,2 160,8 798,8 

республиканский бюджет  120,0 30,0 50,0 138,9 145,9 153,2 160,8 798,8 

2.5.3. Поддержка студенчества, сту-

денческих землячеств: грантовая под-

держка деятельности тувинских сту-

денческих землячеств, организация и 

проведение ежегодного студенческого 

форума среди тувинских землячеств 

городов России; проведение культур-

но-массовых мероприятий, акций с 

участием студенческой молодежи 

 200,0 30,0 50,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1277,9 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 30,0 50,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1277,9 

республиканский бюджет  200,0 30,0 50,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1277,9 

2.6. Поддержка молодой семьи  150,0 20,0 40,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2105,7 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 150,0 20,0 40,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2105,7 



9 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

республиканский бюджет  150,0 20,0 40,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2105,7 

2.6.1. Поддержка института молодой 

семьи (поддержка клубов молодой 

семьи, организация и проведение рес-

публиканских и муниципальных ме-

роприятий по поддержке молодых се-

мей, организация и проведение семи-

наров, конференций по развитию ин-

ститута молодой семьи и пропаганде 

сознательного, ответственного роди-

тельства) 

 150,0 20,0 40,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2105,7 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 150,0 20,0 40,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2105,7 

республиканский бюджет  150,0 20,0 40,0 463,0 486,2 510,5 536,0 2105,7 

2.7. Создание инфраструктуры госу-

дарственной молодежной политики 

 320,0 80,0 200,0 716,8 752,6 790,2 829,7 3689,3 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 320,0 80,0 200,0 716,8 752,6 790,2 829,7 3689,3 

республиканский бюджет  320,0 80,0 200,0 716,8 752,6 790,2 829,7 3689,3 

2.7.1. Создание сети региональных 

центров молодежной политики, осу-

ществляющих координацию деятель-

ности по реализации государственной 

молодежной политики, на уровне му-

ниципальных образований Республи-

ки Тыва 

 220,0 40,0 100,0 578,9 607,8 638,2 670,1 2855,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 220,0 40,0 100,0 578,9 607,8 638,2 670,1 2855,0 

республиканский бюджет  220,0 40,0 100,0 578,9 607,8 638,2 670,1 2855,0 

2.7.2. Организация деятельности Ре-

сурсного центра по поддержке не-

 100,0 40,0 100,0 137,9 144,8 152,0 159,6 834,3 



10 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

коммерческих организаций и добро-

вольчества Республики Тыва 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 100,0 40,0 100,0 137,9 144,8 152,0 159,6 834,3 

республиканский бюджет  100,0 40,0 100,0 137,9 144,8 152,0 159,6 834,3 

2.8. Вовлечение молодежи в социаль-

ную практику и поддержка молодеж-

ных инициатив. Поддержка талантли-

вой и инициативной молодежи 

 1994,0 200,0 200,00 2807,6 2968,0 3133,9 3305,6 20670,9 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 1994,0 200,0 200,0 2807,6 2968,0 3133,9 3305,6 14609,1 

республиканский бюджет  1994,0 200,0 200,0 2807,6 2968,0 3133,9 3305,6 14609,1 

2.8.1. Проведение конкурсов по под-

держке молодежных инициатив по 

основным направлениям реализации 

государственной молодежной поли-

тики 

 100,0 50,0 50,0 285,9 300,2 315,2 331,0 1432,3 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 100,0 50,0 50,0 285,9 300,2 315,2 331,0 1432,3 

республиканский бюджет  100,0 50,0 50,0 285,9 300,2 315,2 331,0 1432,3 

2.8.2. Обеспечение участия молодеж-

ных активистов и специалистов по 

работе с молодежью в мероприятиях 

молодежной политики международ-

ного, всероссийского, межрегиональ-

ного уровней, а также мероприятиях 

других регионов Российской Федера-

ции 

 200,0 50,0 50,0 1192,4 1252,0 1314,6 1380,3 5439,3 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 50,0 50,0 1192,4 1252,0 1314,6 1380,3 5439,3 

республиканский бюджет  200,0 50,0 50,0 1192,4 1252,0 1314,6 1380,3 5439,3 



11 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.8.3. Проведение конкурсов, фести-

валей, иных мероприятий в сфере 

поддержки талантливой молодежи 

(Молодежная премия Главы Респуб-

лики Тыва, Кубок КВН Главы Рес-

публики Тыва, «Российская студенче-

ская весна» и т.д.) 

 200,0 50,0 50,0 729,3 765,8 804,1 844,3 3443,5 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 50,0 50,0 729,3 765,8 804,1 844,3 3443,5 

республиканский бюджет  200,0 50,0 50,0 729,3 765,8 804,1 844,3 3443,5 

2.8.4. Направление делегаций Респуб-

лики Тыва для участия в мероприяти-

ях международного, всероссийского, 

межрегионального уровней, а также 

мероприятиях других регионов Рос-

сийской Федерации 

 1494,0 50,0 50,0 600,0 650,0 700,0 750,0 4294,00 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

  1494,0 50,0 50,0 600,0 650,0 700,0 750,0 4294,00 

республиканский бюджет  1494,0 50,0 50,0 600,0 650,0 700,0 750,0 4294,00 

2.9. Популяризация предпринима-

тельской деятельности среди молоде-

жи, создание предпринимательской 

среды 

 850,0 80,0 

 

301,2 2694,5 2829,3 2970,7 3119,2 12923,1 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 850,0 0 301,2 2694,5 2829,2 2970,7 3119,2 12923,1 

республиканский бюджет  850,0 0 301,2 2694,5 2829,2 2970,7 3119,2 12923,1 

2.9.1. Информационная кампания, 

проведение игровых и тренинговых 

мероприятий, образовательных кур-

сов по предпринимательству среди 

молодых людей в возрасте 14-30 лет 

 50,0 0 0 173,7 182,4 191,5 201,0 798,6 



12 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 0 0 173,7 182,4 191,5 201,0 798,6 

республиканский бюджет  50,0 0 0 173,7 182,4 191,5 201,0 798,6 

2.9.2. Проведение регионального эта-

па всероссийского конкурса «Моло-

дой предприниматель России» 

 100,0 0 0,0 520,9 546,9 574,3 603,0 2445,1 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 100,0 0 0,0 520,9 546,9 574,3 603,0 2445,1 

республиканский бюджет  100,0 0 0,0 520,9 546,9 574,3 603,0 2445,1 

2.9.3. Организация зональных выездов 

для проведения семинаров по моло-

дежному предпринимательству 

 100,0 0 0,0 497,8 522,7 548,8 576,3 2345,6 

республиканский бюджет  100,0 0 0,0 497,8 522,7 548,8 576,3 2345,6 

2.9.4. Организация и проведение ре-

гионального молодежного форума 

 550,0 80,0 301,2 1447,0 1519,4 1595,3 1675,1 7168,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 550,0 80,0 301,2 1447,0 1519,4 1595,3 1675,1 7168,0 

республиканский бюджет  550,0 80,0 301,2 1447,0 1519,4 1595,3 1675,1 7168,0 

2.9.5. Проведение экспертных сессий 

с привлечением специалистов, экс-

пертов, а также действующих пред-

принимателей 

 50,0 0 0 55,1 57,9 60,8 63,8 287,6 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 0 0 55,1 57,9 60,8 63,8 287,6 

республиканский бюджет  50,0 0 0 55,1 57,9 60,8 63,8 287,6 

2.10. Сопровождение начинающих 

молодых предпринимателей - участ-

ников подпрограммы 

 200,0 0 160,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 7760,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 0 160,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 7760,0 

республиканский бюджет  200,0 0 160,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 7620,0 



13 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.10.1. Проведение республиканского 

конкурса «Молодежный бизнес-

проект» 

 200,0 0 160,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 7620,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 0 160,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 7620,0 

республиканский бюджет  200,0 0 160,0 1700,0 1800,0 1900,0 2000,0 7620,0 

2.11. Участие во всероссийских и 

межрегиональных площадках 

 550,0 0 70,0 767,5 885,9 1005,2 1125,4 4404,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 550,0 0 70,0 767,5 885,9 1005,2 1125,4 4404,0 

республиканский бюджет  550,0 0 70,0 767,5 885,9 1005,2 1125,4 7449,0 

2.11.1. Обеспечение участия в межре-

гиональных мероприятиях по темати-

ке молодежного предпринимательства 

участников Программы 

 50,0 0 35,0 367,5 385,9 405,2 425,4 1669,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 0 35,0 367,5 385,9 405,2 425,4 1669,0 

республиканский бюджет  50,0 0 35,0 367,5 385,9 405,2 425,4 1669,0 

2.11.2. Организация выставочных 

площадок Республики Тыва на фору-

мах, фестивалях, конкурсах и т.д. 

 500,0 0 35,0 400,0 500,0 600,0 700,0 2735,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

  500,0 0 35,0 400,0 500,0 600,0 700,0 2735,0 

республиканский бюджет  500,0 0 35,0 400,0 500,0 600,0 700,0 2735,0 

2.12. Информационная кампания по 

развитию добровольчества (волонтер-

ства) в рамках федерального проекта 

«Социальная активность» 

 50,0 0 55,0 57,8 60,6 63,7 66,9 354,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 0 55,0 57,8 60,6 63,7 66,9 354,0 

республиканский бюджет   50,0 0 55,0 57,8 60,6 63,7 66,9 354,0 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=319308&date=23.03.2024&dst=100981&field=134


14 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.12.1. Видеореклама в эфире регио-

нальных телеканалов, наружная ре-

клама (билборд, сити-формат), бан-

нерная реклама в сети «Интернет» 

 50,0 0 55,0 57,8 60,6 63,7 66,9 354,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

  50,0 0 55,0 57,8 60,6 63,7 66,9 354,0 

республиканский бюджет  50,0 0 55,0 57,8 60,6 63,7 66,9 354,0 

2.13. Развитие добровольчества (во-

лонтерства) и добровольческих (во-

лонтерских) организаций, в том числе 

их ресурсная поддержка, обучение, 

нематериальное стимулирование 

участников добровольческих (волон-

терских) инициатив, проведение кон-

курсов и вовлечение в добровольче-

скую (волонтерскую) деятельность 

молодежи 

 400,0 0 400,0 510,2 535,8 562,6 590,6 2999,2 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 400,0 0 400,0 510,2 535,8 562,6 590,6 2999,2 

республиканский бюджет  400,0 0 400,0 510,2 535,8 562,6 590,6 2999,2 

2.13.1. Ресурсная поддержка, обуче-

ние и нематериальное стимулирова-

ние участников добровольческих (во-

лонтерских) инициатив 

 50,0 0 100,0 105,0 110,3 115,8 121,6 602,7 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 50,0 0 100,0 105,0 110,3 115,8 121,6 602,7 

республиканский бюджет  50,0 0 100,0 105,0 110,3 115,8 121,6 602,7 

2.13.2. Проведение регионального 

конкурса в сфере добровольчества 

(волонтерства) 

 150,0 0 100,0 173,7 182,4 191,5 201,0 998,6 

консолидированный бюджет Респуб-  150,0 0 100,0 173,7 182,4 191,5 201,0 998,6 



15 

620200099/29075(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

лики Тыва, в том числе: 

республиканский бюджет  150,0 0 100,0 173,7 182,4 191,5 201,0 998,6 

2.13.3. Обеспечение участия волонте-

ров в мероприятиях республиканско-

го, межрегионального и всероссий-

ского уровней 

 200,0 0 200,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1397,9 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 200,0 0 200,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1397,9 

республиканский бюджет  200,0 0 200,0 231,5 243,1 255,3 268,0 1397,9 

2.14. Юбилейные и памятные даты  100,0 0 100,0 0 0 0 0 200,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 100,0 0 100,0 0 0 0 0 200,0 

республиканский бюджет  100,0 0 100,0 0 0 0 0 200,0 

2.14.1. Проведение тематических ме-

роприятий, приуроченных к памят-

ным и юбилейным датам 

 100,0 0 100,0 0 0 0 0 200,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 100,0 0 100,0 0 0 0 0 200,0 

республиканский бюджет  100,0 0 100,0 0 0 0 0 200,0 

2.15. Мероприятия, направленные на 

расширение и укрепление сотрудни-

чества между Республикой Тыва и го-

родом Свердловском Свердловского 

района Луганской Народной Респуб-

лики 

 375,0 0 215,0 0 0 0 0 590,0 

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва в том числе: 

 375,0 0 215,0 0 0 0 0 515,0 

республиканский бюджет  375,0 0 215,0 0 0 0 0 515,0 

2.15.1. Оплата проезда участников для 

проведения мероприятий 

 300,0 0 175,0 0 0 0 0 475,0 

 



16 

620200099/29075(5) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 300,0 0 175,0 0 0 0 0 475,0  

республиканский бюджет  300,0 0 175,0 0 0 0 0 475,0  

2.15.2. Организация и проведение ме-

роприятий различных направлений 

(мастер-классы, форумы, соревнова-

ния, конкурсы, фестивали и т.д.) 

 75,0 0 40,0 0 0 0 0 75,0  

консолидированный бюджет Респуб-

лики Тыва, в том числе: 

 75,0 0 40,0 0 0 0 0 75,0  

республиканский бюджет  75,0 0 40,0 0 0 0 0 75,0  

Обеспечение деятельности подведом-

ственных учреждений в области мо-

лодежной политики 

 3774,00 2699,6 2871,8 0 0 0 0 9345,4  

Предоставление субсидий бюджет-

ным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям  

 3774,00 2699,6 2871,8 0 0 0 0 9345,4 

»; 

 

 



17 

620200099/29075(5) 

м) в приложении № 6 к Программе: 

в Положении о проведении республиканского конкурса «Молодежный 

бизнес-проект»:  

в пункте 5.1 слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слова 

«д. 72» заменить словами «д. 39, этаж 1, ком. 109»; 

в пункте 9.5 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»; 

в пункте 3 Положения о конкурсной комиссии по предоставлению субъ-

ектам молодежного предпринимательства, юридическим лицам финансовой 

поддержки в виде гранта на создание или развитие собственного бизнеса, яв-

ляющимся приложением № 4 к Положению о проведении республиканского 

конкурса «Молодежный бизнес-проект», слово «Агентства» заменить словом 

«Министерства»; 

в форме соглашения о предоставлении из республиканского бюджета 

гранта на реализацию молодежного бизнес-проекта, являющейся приложением 

№ 5 к Положению о проведении республиканского конкурса «Молодежный 

бизнес-проект»: 

в преамбуле слово «Агентство» заменить словом «Министерство»; 

в разделе 11. «Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон» слово 

«Агентство» заменить словом «Министерство», слово «Директор» заменить 

словом «Министр», слова «Б.Э. Сонам» исключить; 

н) в Положении о проведении республиканского конкурса молодежных 

Социальных проектов среди физических лиц «Молодежный социальный про-

ект», являющимся приложением № 7 к Программе: 

в пункте 1.4 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»; 

пункт 1.8 изложить в следующей редакции: 

«1.8. Организатором Конкурса является Министерство по делам молоде-

жи Республики Тыва (далее – МДМ по Республике Тыва). 

Почтовый адрес: Республика Тыва, 667000, г. Кызыл, ул. Ленина, д. 39, 

этаж 1, ком. 109. 

Место нахождения: Республика Тыва, 667000, г. Кызыл, ул. Ленина, д. 39, 

этаж 1, ком. 109. 

Официальный адрес электронной почты: mdm@rtyva.ru.»; 

в пункте 6.2 слово «Агентство» в соответствующем падеже заменить сло-

вом «Министерство» в соответствующем падеже; 

в пункте 8.1 слово «Агентства» заменить словом «Министерства». 

 

 

 

 

 



18 

620200099/29075(5) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар 

 


